
REGISTRO DI SETTORE n.ro  748  del  24/09/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI  
                 

          
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO FORNITURA PASTA E RISO ALLA DITTA DE CECCO A FAVORE DELLE
MENSE SCOLASTICHE E DELL'ASILO NIDO COMUNALE A.S. 2015-16.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  PREMESSO CHE
- con D.G.C. n.72 del 16/04/2013 e s.m.e i. resa immediatamente esecutiva, sono state apportate

parziali modifiche alla struttura organizzativa e all'organigramma dell'ente;
- con decreto del Sindaco n.08 del 19.12.2013 sono stati prorogati gli incarichi dei dirigenti;

VISTO  l' art.  107,  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali,
approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 – Suppl.Ordinario n
162;

PREMESSO che è necessario provvedere all' approvvigionamento di pasta e riso a favore delle mense
scolastiche e dell' asilo nido comunale per l' A.S. 2015/16;

RITENUTA la propria competenza all' adozione del presente atto;

VISTI:
· l' articolo  125  del  D.Lgs.  n.  163/2006,  il  quale  prevede  che  possono  essere  acquistati  in

economia  mediante  cottimo  fiduciario  ovvero  amministrazione  diretta  beni  e  servizi  per  un
importo inferiore a 211.000 euro, in relazione all' oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di
spesa preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante;

· gli articoli da  329  a  338  del decreto  del Presidente  della  Repubblica  5  ottobre  2010,  n.  207
recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

· l' art. 125 c. 11 del D.lgs 163/2006 e s.m.i. che consente di procedere ad affidamento diretto per
servizi o forniture inferiori a quarantamila euro;

ATTESO  che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  recentemente  modificata  dal
decreto  legge  6  luglio  2012,  n.95,  convertito  con modificazioni dalla  legge  7  agosto  2012,  n.135,  nel
favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione
(e-procurement), prevede:

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 748 del 24/09/2015 - Pagina 1 di 5

Determina n. 1816 del 24/09/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1816 del 24/09/2015 - Pagina 1 di 6



- l' obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità prezzo come limiti massimi per  le  acquisizioni in via  autonoma  (art.  26,  comma 3,  della
legge  n.  488/1999  e  art.  1,  comma  449,  legge  n.  296/2006).  La  violazione  di  tale  obbligo
determina, ai sensi dell' articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell' articolo
11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce  illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

- l' obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per
l' acquisizione  di energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da  riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

- l' obbligo per gli enti locali di fare  ricorso  al mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
ovvero  ad  altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell' art.  328  del  d.P.R.  n.  207/2010  per  gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge  n.  296/2006,  come
modificato dall' articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge  n.  94/2012).  Anche  in tal
caso la violazione dell' obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell' articolo 1, comma 1, del citato decreto legge
n. 95/2012;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 con la quale è stato approvato il
nuovo regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

VISTA  la  determinazione  n.  922  del  07/05/2015  ad  oggetto  “AGGIORNAMENTO  ELENCO  DI
OPERATORI  ECONOMICI  PER  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  DEL  III  SETTORE  DEL
COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO AI SENSI DELL'ART. 125 DEL D.LGS 163/2006 S.M.I. E
DELL'ART. 332 COMMI 2 E 3 DEL DPR 207/2010 S.M.I”;

CONSIDERATO  che  da  consultazione  avvenuta  in  data  23/09/2015,  esistono  ditte  che  forniscono
pasta ma innanzitutto si tratta di marche già provate e di cui si sono verificati problemi di qualità, inoltre
c' è una scarsa varietà di formati, non ci sono né riso né pasta all' uovo;

VISTA la deliberazione n. 145 del 01/08/2013 con la quale si è stabilito di ricorrere alla filiera corta per i
seguenti prodotti:
– pane fresco e dolci da forno;
– pasta e riso;
– frutta e verdura;
– carni bovine;

CONSIDERATO che per la pasta si intende rifornirsi direttamente dal produttore, Ditta  De  Cecco  di
Fara  San Martino  (CH) che  garantisce  un'ottima  qualità  dei prodotti,  una  grande  varietà  di  formati  e
prezzi competitivi, senza intermediari;

VISTO, per le parti applicabili, il nuovo codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE,  Decreto  Legislativo  n.  163  del 12  aprile  2006  e
s.m.i.;

DATO ATTO che per la fornitura di che trattasi si procederà all' affidamento diretto in base all'  art. 125,
comma 11 del Decreto Legislativo 163/06  e  s.m.i.  “Per  servizi o  forniture  inferiori a  ventimila  euro,  e'
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.”;

EVIDENZIATO  che  contattando  il  diretto  produttore  si  possono  spuntare  prezzi  molto  vantaggiosi
eliminando altri intermediari godendo inoltre di un alto livello di qualità;

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 748 del 24/09/2015 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1816 del 24/09/2015 - Pagina 2 di 6



VISTO il preventivo della Ditta De Cecco:

· 0SX0 semola 500g                                                       €/kg 1,45
· 0SX3  semola 500g specialità in vaschetta             €/kg 2,00
· 0SW0 semola specialità in vaschetta-nidi              €/kg 2,00
· 0SX6  semola 3 kg formati normali                          €/kg 1,40
· 0SX7 semola 3kg formati speciali                             €/kg 1,40
· 0SC4 semola 1kg FS                                                     €/kg 1,40
· 0NU2 uovo Matassine 250g                                      €/kg 3,32
· 0UW0/5 uovo Nidi 500g                                            €/kg 2,76
· 0UQ2 uovo pastine 250g                                           €/kg 2,04
· GN20GN1 gnocchi di patate 500g                            €/kg 2,30
· GN20GN2 chicche di patate 500g                            €/kg 2,60
· GN23GN  Tronchetti di patate 500g                        €/kg 2,60
· RI60855 riso parboiled 1 kg                                       €/kg 1,65

VISTO  l' art.  192  del  D.Lgs.  n.267/2000  in  base  al  quale  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere
preceduto da apposita determinazione indicante:

· il fine che si intende perseguire;
· l' oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
· le modalità di scelta del contraente;

VISTO il “Regolamento di Contabilità” del  Comune,  con particolare  riferimento  agli art.  30  rubricato
“sottoscrizione degli impegni di spesa” e l' art. 31 rubricato “Liquidazione delle spese”;

RICHIAMATI gli artt.149 e ss. "Ordinamento finanziario e contabile" del testo Unico degli EE. LL.,
approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  con  particolare  riferimento  all' art.163  “esercizio
provvisorio e gestione provvisoria”;   

PRESO ATTO che in ottemperanza  alle  disposizioni della  L.  136/2010  il n.  CIG relativo  al presente
appalto Z421632CE4;

CONSIDERATO che, ai fini contabili, è necessario che la ditta emetta fatture diverse a seconda  della
destinazione della fornitura per cui su ogni fattura, oltre all' intestazione del Comune di Porto San Giorgio,
Viale della Vittoria 162, Codice Fiscale: 81001530443 -  Partita IVA: 00358090447, dovrà comparire:
Cucina Centralizzata o Asilo Nido;

STABILITO che il periodo di affidamento della fornitura di pasta e riso alla ditta De Cecco per l' A.S.
2015/16 e che ognuna delle parti può decidere di far cessare il contratto, senza alcun addebito, dandone
comunicazione a mezzo di lettera raccomandata con preavviso di almeno 30 giorni;

VISTO lo schema di contratto qui allegato e facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO di poter procedere all' affidamento della fornitura di pasta e riso destinati alle mense  delle
scuole del territorio comunale e dell' Asilo Nido, alla ditta De Cecco SpA di Fara San Martino,  per un
valore annuale dell' appalto di 7.000,00 oltre IVA;

SI RITIENE:

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 748 del 24/09/2015 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1816 del 24/09/2015 - Pagina 3 di 6



- Di AFFIDARE alla Società De Cecco di Fara San Martino (CH) la fornitura di pasta di semola,
all' uovo secca e riso a favore delle mense scolastiche e dell' Asilo nido per l' A.S. 2014/15 fino
al 30 giugno 2016;

- Di APPROVARE l' allegato  schema  di contratto  per  la  fornitura  di pasta  di  semola,  all' uovo
secca  e  riso  a  favore  delle  mense  scolastiche  e  dell' Asilo  nido,  facente  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

- Di ATTINGERE ai seguenti impegni per l' acquisto di pasta di semola  all' uovo  secca  e  riso  a
favore delle mense scolastiche, A.S. 2015/16 dalla Ditta De Cecco di Fara  San Martino  (CH)
fino a dicembre 2015:

· Cap. 15600 codice d' impegno 122 di € 1.222,66;
· Cap. 15600 codice d' impegno 969 di € 600,02;
· Cap. 18491 codice d' impegno 123 di € 90,18;
· Cap. 18491 codice d' impegno 978 di € 26,99;

- Di  RIMANDARE  a  successivo  atto  ulteriori  impegni  nel  caso  i  precedenti  non  fossero
sufficienti fino a dicembre;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000;

VISTO il D.Lgs. n.165/2001;

VISTO il codice civile;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto sopra riportato e qui richiamato per costituire parte integrante e sostanziale;

- Di AFFIDARE alla Società De Cecco di Fara San Martino (CH) la fornitura di pasta di semola,
all' uovo secca e riso a favore delle mense scolastiche e dell' Asilo nido fino per  l' A.S.  2015/16
fino al 30 giugno 2016, per un valore annuale dell' appalto di € 7.000,00 oltre IVA;

- Di APPROVARE l' allegato  schema  di  contratto  per  la  fornitura  per  la  fornitura  di  pasta  di
semola, all' uovo  secca  e  riso  a  favore  delle  mense  scolastiche  e  dell' Asilo  nido,  facente  parte
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato n. 1);

- Di ATTINGERE ai seguenti impegni per l' acquisto di pasta di semola  all' uovo  secca  e  riso  a
favore delle mense scolastiche, A.S. 2015/16 dalla Ditta De Cecco di Fara  San Martino  (CH)
fino a dicembre 2015:

· Cap. 15600 codice d' impegno 122 di € 1.222,66;
· Cap. 15600 codice d' impegno 969 di € 600,02;
· Cap. 18491 codice d' impegno 123 di € 90,18;
· Cap. 18491 codice d' impegno 978 di € 26,99;

- Di  RIMANDARE  a  successivo  atto  ulteriori  impegni  nel  caso  i  precedenti  non  fossero
sufficienti fino a dicembre;

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 748 del 24/09/2015 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1816 del 24/09/2015 - Pagina 4 di 6



- Di DARE ATTO che ognuna delle parti può decidere di far cessare il presente contratto, senza
alcun  addebito,  dandone  comunicazione  a  mezzo  di  lettera  raccomandata  con  preavviso  di
almeno 30 giorni.

- Di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000
e s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante  dalla  presente  determinazione  è  compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

- Di STABILIRE che si provvederà alla liquidazione delle spese con successivo atto dirigenziale,
previo  inoltro  di regolare  documento  fiscale  da  parte  del  fornitore  e  successiva  verifica  della
regolarità della fornitura e della regolarità contributiva da parte del Dirigente del Settore;

- Di DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Maria Fuselli;

- Di TRASMETTERE il presente provvedimento:
· all' Ufficio Segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
· all' Ufficio Ragioneria per l' apposizione  del visto  di attestazione  della  copertura  finanziaria  della

spesa.

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 24/09/2015 

IL DIRIGENTE  
FUSELLI MARIA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE POLITICHE SOCIALI CULTURALI  Atto n.ro 748 del 24/09/2015 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1816 del 24/09/2015 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

AFFIDAMENTO FORNITURA PASTA E RISO ALLA DITTA DE CECCO A FAVORE DELLE MENSE
SCOLASTICHE E DELL'ASILO NIDO COMUNALE A.S. 2015-16.

IL DIRIGENTE

Dr.ssa Fuselli Maria

l 24/09/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1816 del 24/09/20

24/09/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1816 del 24/09/2015 - Pagina 6 di 6




